



FINANS
DANMARK

Finans Danmark ser gode muligheder for at bidrage til den nationale energi- og klimaplan

Finans Danmark støtter målene i Danmarks nationale energi- og klimaplaner og ser i den forbindelse frem til at deltage i regeringens klimapartnerskab med finanssektoren. Finanssektoren spiller en afgørende rolle for, at samfundet kan nå i mål med regeringens ambition. Hvis vi skal nå de mål, der er sat, kræver det investeringer i et hidtil uset omfang – og dermed et meget stort bidrag fra den private sektor. I finanssektoren vil det betyde ændringer i, hvad vi låner ud til, og hvad vi investerer i.

Finans Danmark oprettede i slutningen af 2018 et rådgivende forum, som den 2. december har afleveret anbefalinger til Finans Danmarks bestyrelse til, hvordan finanssektoren kan bidrage til en bæredygtig omstilling af økonomien. Forum for Bæredygtig Finans har bestået af en række faglige kompetencer inden for bæredygtig udvikling fra både den finansielle sektor, fra andre dele af erhvervslivet, repræsentanter fra universiteter og NGO'er samt andre udvalgte eksperter.

Finans Danmark vil gerne i dialog med de relevante myndigheder omkring mulighederne for at bidrage til opfyldelsen af målene i Danmarks energi- og klimaplaner. Med anbefalingerne fra Forum har vi fået et godt udgangspunkt for denne dialog.

Finans Danmarks kommentarer nedenfor til den nationale energi- og klimaplan er blandt andet baseret på anbefalingerne fra Forum for Bæredygtig Finans. Anbefalingerne **vedlægges**.

Afsnit 3.2 Dimension Energy efficiency, section (iv)

Forum for Bæredygtig Finans anbefaler en revision af den nuværende energimærkningsordning med særligt fokus på følgende:

- Højere kvalitet og bedre kontrol ved udstedelse af energimærker, så tillid til energimærket styrkes.
- Øget og bedre tilgængelighed for offentligheden og den finansielle sektor til datagrundlaget for energimærker og energiforbrug.

Høringsvar

2. december 2019
Dok: FIDA-1988242505-687136-v1
Kontakt Anne Reinhold

- At tilskynde til energiforbedringer ved, at boligejere for eksempel kan få tilskud til at energimærke deres boliger, hvilket samtidig vil udbygge viden om den eksisterende boligmasses energieffektivitet. Det kan også overvejes at samtænke energimærkning og ejendomsværdibeskatning.
- At fremme omstillingen til sundere og mere energieffektive boliger ved at udvikle tilskudsordninger som for eksempel BoligJobordningen (se mere nedenfor).
- At energimærkning samtænkes med ejendommens bæredygtighed i form af en bæredygtighedscertificering baseret på en totaløkonomisk vurdering af den miljømæssige belastning fra produktion, anvendelse og senere bortskaffelse af materialer. Det kræver samarbejde mellem en række private aktører og offentlige myndigheder at fremskaffe de relevante oplysninger og gøre dem brugbare i praksis.

Finans Danmark foreslår desuden, at BoligJobordningen udvides, så nedrivning af boliger i energimæssig ringe stand inkluderes som en fradragsberettiget ydelse. Nedrivning af boliger i ringe stand vil reducere den samlede boligmasses CO₂-udledning samt give mulighed for nybyggeri, der lever op til høje energistandarder. Finans Danmark anser det også for hensigtsmæssigt, hvis det blev muligt at akkumulere det årlige håndværkerfradrag over en årrække til brug ved eksempelvis én stor gennemgribende energirenovering. Det vil øge boligejernes incitament til at gennemføre store energiforbedringer, og dermed bidrage til en hurtigere grøn omstilling.

Penge- og realkreditinstitutterne ønsker at intensivere arbejdet med at udvikle og tilbyde lån, der kan anspore boligejere såvel som ejere af erhvervsbygninger til at energiforbedre deres ejendomme eller købe ejendomme i bedre energimæssig stand. I den forbindelse vil Finans Danmarks medlemmer bruge de naturlige kontaktpunkter med kunderne, for eksempel møder i forbindelse med låneomlægninger til at have en dialog med kunderne om mulige energiforbedringer i forbindelse med valg af boligfinansiering. I den forbindelse kan kunderne henvises til relevante rådgivere som for eksempel udbydere af *one-stop-shop*-løsninger, kundernes egne håndværkere eller øvrige samarbejdspartnere.

Desuden har Forum for Bæredygtig Finans foreslået, at det i forbindelse med renoveringer og nybyggeri vil være relevant at inddrage en såkaldt totaløkonomisk vurdering af den miljømæssige belastning fra produktion, anvendelse og senere bortskaffelse af materialer i kundens beslutningsgrundlag.

Hørings svar

2. december 2019

Dok. nr.:

FIDA-1988242505-687136-v1



På baggrund af ovenstående indleder Finans Danmark gerne en dialog med de relevante myndigheder omkring mulighederne for sammen at bidrage, hvor det er relevant, til en udmøntning af anbefalingerne, som kan bidrage til opfyldelsen af målene i Danmarks energi- og klimaplaner.

Afsnit 5.3 Overview of investment needs, section (iii)

Afsnittet om investeringsbehov kan med fordel udbygges med oplysninger om, at også banker, realkreditinstitutter og investeringsfonde/foreninger kommer til at bidrage væsentligt til finansieringen, blandt andet fordi to ud af tre kroner til de danske virksomheders finansiering kommer derfra. Finans Danmark skønner, at medlemmerne allerede nu bidrager med mere end 400 mia. kr. til den grønne omstilling.

Med venlig hilsen

Anne Reinhold

Direkte: 30455383
Mail: anr@fida.dk

Hørings svar

2. december 2019
Dok. nr.:
FIDA-1988242505-687136-v1

